332 EXPOSITIONIS SYMBO LI

habetis ad manducandum & bibendum, Ecclesiam Dei contemnitis? Et hoc quotidianus loquendi usus obtinuit, ut, ad Ecclesiam prodire, aut, ad Ecclesiam confugere, non dicatur, nisi quod ad locum ipsum parientesque prodierit, vel consigerit, quibus Ecclesia congregatio continetur. Eodem modo etiam alii passim loquuntur.

II. *Materiale Ecclesiae est,*

1. *tum supremum*, nempe caput ipsum, quod solus Christus, ad Ephes. 5:23. ad Coloss. 1:18. Basilius Cæsar. in processio in lib. Ethicorum, de Judicio Dei, pag. 390. Τμεῖς δέ ἔσε σῶμα χριστοῦ, καὶ μέλη ἐκ μέρους, κρατούσης διλούντι, καὶ συναπτούσης ἕκαξου τῷ ἄλλῳ τρόπῳ διδύνοιαν τῆς μᾶς καὶ μόνης κεφαλῆς, ἢτις ἔστιν ὁ χριστός. *Vos autem estis corpus Christi, & membra ex parte: continent videlicet & coaptante in ea alterum alteri ad concordiam uno ac solo capite, quod est Christus.* Greg. Nazianzenus, Orat. 31. pag. 501. Εἰς χριστός, μία κεφαλὴ τῆς Ἐκκλησίας. *Unus Christus, unicum Ecclesiae caput.* Theodoretus in Psal. 108. pag. 148. Κεφαλὴ τῆς Ἐκκλησίας ὁ δεσπότης καλεῖται χριστός, καὶ σῶμα αὐτοῦ χρηματίζει τῆς Ἐκκλησίας ὁ σύλλογος. *Ecclesiae caput Dominus Christus vocatur, & corpus ejus appellatur cætus Ecclesiae.*

2. *tum inferius*, nempe fideles & electi, qui sunt membra & corpus Christi. Clemens Alex. Strom. 7. pag. 752. Σῶμα ἀλλιγορεῖται ἡ Ἐκκλησία Κυρίου, ὁ πνευματικὸς καὶ ὁ ἅγιος χορός. *Corpus allegoricè dicitur Domini Ecclesia, spiritalis & sanctus Chorus.* Theophylactus in cap. 11. Joh. pag. 730. Εἰς ἐν ὁ χριστός ἡμᾶς ἔγαγεν, εἰς μίαν Ἐκκλησίαν, καὶ ζυγὸν ἔνα συναγαγὼν, καὶ τοὺς ἔγγυς καὶ τὰς μακρὰν ἐν σῶμα ποιήσας, ἵνα ὁ ἐν τῇ Ρώμῃ καθήμενος, τὸν ἐν τῇ Ἰνδίᾳ ὄντα μέλος οἰκεῖον λογίζηται, καὶ τάντων μίαν κεφαλὴν διολογῆτεν χριστόν. *Christus nos in unum collegit, in unam Ecclesiam, & sub unum coegerit jugum tam eos qui propè, quam eos qui procul erant unum corpus faciens, ut is, qui Romæ habitat, eum qui in India est, suum membrum esse reputet, & omnium unum caput fateatur esse Christum.* Chrysostomus Homil. 10. in Epist. ad Ephesios, pag. 814. Τί ἔστιν ἐν σῶμα; Οἱ πάνταχοι τῆς οἰκουμένης τισοὶ καὶ ὄντες καὶ γενόμενοι καὶ ἐσόμενοι. *Quid est unum corpus? Omnes per universum mundum fideles, qui sunt, fuerunt, & erunt.*

III. *Proprietates Ecclesiae* hīc nobis imprimis proponuntur considerandæ. Earum quatuor recenset Symbolum.

1. *est, quod sit μία, una.* Chrysostomus Homil. 1. in 1. ad Corinthios: Εἰ Ἐκκλησία Θεῶν ἔσιν, ἥνται, καὶ μία ἔσιν, ὡς ἐν Κορίνθῳ μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐν πάσῃ τῇ οἰκουμένῃ τὸ γὰρ τῆς Ἐκκλησίας ὄνομα οὐ χωρισμοῦ, ἀλλὰ ἐνάστεως καὶ συμφωνίας.

Φωνίας ἐξιν ὄνομα. *Si Ecclesia Dei est, unita & una est, non tantum Corinthi, sed etiam in universo terrarum orbe.* Ecclesiæ enim nomen non segregationis, sed unionis & consensus nomen est. Et paulò post: Τὴν ἐπὶ τῆς οἰκουμένης μίαν δεῖ εἶναι Ἐκκλησίαν, καὶ τοι τόποις πολλοῖς κεχωρισμένην. — Ἐι δὲ ὁ τόπος χωρίζει, ἀλλ' ὁ Κύριος αὐτοὺς συνάπτει: — Οἱ ἐν διαφόραις τόποις ὄντες, ἐὰν μὴ διαφόρους ἔχωσι κυρίας, ἀλλ' ἕνα μόνον, ὃδὲν ἀπὸ τῶν τόπων εἰς ὅμονοιαν παρβλάσσονται, τοῦ Κυρίου τοῦ ἐνὸς συνάπτοντος αὐτούς. Ecclesiam, per universum orbem dispersam, unam esse oportet, quamvis multis locis separata & distincta sit. — Quamvis autem locus separet, Dominus tamen eos conjungit. — Qui in diversis locis sunt, si non diversos habeant Dominos, sed unum tantum, locorum intervallis consensum lædi non sentiunt, unico Domino eos conjungente. Thcophylactus in i. Corinth. cap. i. pag. 163. Τὸ τῆς Ἐκκλησίας ὄνομα, ἐνώσεως ἐξιν ἐνδεικτικόν. Ecclesiæ nomen, unionem & coniunctiōnem significat. Theodoretus, Hist. Eccles. lib. i. cap. 9. ex Epistola Constantini M. ad absentes Episcopos, pag. 550. Μίαν εἶναι τὴν Καθολικὴν αὐτοῦ Ἐκκλησίαν βεβούληται Θεός ἡς εἰ καὶ τὰ μάλιστα εἰς πολλούς τε καὶ διαφόρους τόπους τὰ μέρη διήρηται, ἀλλ' ὅμως ἐν Πνεύματι, τουτέσι, τῷ θείᾳ βουλήματι θάλπεται. *Unam esse Catholicam Ecclesiam suam voluit Deus: cuius membra, multis licet, diversisque maximè locis dispersa sint, uno tamen Spiritu, hoc est divina voluntate foventur.* Clemens Alexand. Stromat. lib. 7. p. 765. Μία ἀληθὴς Ἐκκλησία, ἡ τῷ ὄντι ἀρχαία, εἰς ἣν οἱ κατὰ πρόθεσην δίκαιοι ἐγκαταλέγονται ἐνδε γὰρ ὄντος τῷ θεῷ, καὶ ἐνδε τοῦ Κυρίου, διὰ τοῦτο καὶ τὸ ἄκρως τίμιον κατὰ τὴν μνηστιν ἐταίνεται, μίμημα ἀν ἀρχῆς τῆς μᾶς τῇ γενν τοῦ ἐνδε Φύσει συγκιλυροῦται Ἐκκλησία ἡ μία, ἣν εἰς πολλὰς κατατέμνειν βιάζονται αἱρέσεις κατά τε οὖν ὑπέρασπιν, κατά τε ἐπίνοιαν, κατά τε ἀρχὴν, κατά τε ἔξοχὴν μόνην εἶναι Φαμὲν τὴν ἀρχαίαν καὶ Καθολικὴν Ἐκκλησίαν, εἰς ἐνότητε τίκτεις μᾶς τῆς κατὰ τὰς οἰκείας διαθήκας, μᾶλλον δὲ κατὰ τὴν διαθήκην τὴν μίαν διαφόροις τοῖς χρόνοις, ἐνδε θεῷ τῷ βουλήματι, δι' ἐνὸς τοῦ Κυρίου συνάγουσαν τοὺς ἥδη κατατεταγμένους ἢς προώρισεν δ θεός, δικτίς ἐσομένους πρὸ καταβολῆς ιδούς ἐγνωκός. *Una est vera Ecclesia, quæ verè est antiqua, in cuius Catalogum referuntur ii, qui sunt justi secundum propositum.* Nam cùm unus sit Deus & unus Dominus, propterea id etiam, quod est summè venerabile, ex eo, quod sit solum laudatur, ut quod sit imitatio principii, quod est unum. In unius ergo naturæ sortem cooptatur Ecclesia, quæ est una, quam conantur hæreses in multas discindere. Et substantia ergo, & cogitatione, & principio, & excellentia solam esse dicimus, antiquam & Catholicam Ecclesiam, in unitatem unius fidei, quæ est ex propriis testamentis, vel potius ex testamento, quod est unum diversis

temporibus, in quibus Dei voluntate per unum Dominum congregat eos, qui sunt jam ordinati, quos prædestinavit Deus, cùm eos justos futuros cognovisset ante jaœta mundi fundamenta. Basilius Cæsar. Epist. 393. Εἰς λαὸς πάντες οἱ εἰς χριστὸν ἡλπικότες, καὶ μία Ἐκκλησία νῦν οἱ χριστοῦ, οὐδὲν ἐκ διαφύρων τόπων προσαγορεύεται. Unus populus omnes qui in Christum sperant, Ἐν una Ecclesia qui Christi sunt, quamvis ex distinctis locis appelletur. Chrysostomus Homil. 149. t. 5. Αἱ πατὰ πόλεις καὶ χώρας Ἐκκλησίαι, πόλλαι τὸν ἀριθμὸν οὖσαι, μία ἐστὶν Ἐκκλησία· εἰς γὰρ ἐν αὐταῖς ὁ χριστὸς ἀπανταχοῦ, ὁ τέλειος καὶ ἀμεριστος. Ecclesiæ, quæ in urbibus Ἐν agris sunt, quamvis multæ sint numero, unam constituunt Ecclesiam: unus enim ubique in iis Christus, perfectus Ἐν individuus. Theophylactus in 1. Corinth. 1. pag. 164. Μία Ἐκκλησία εἰσὶ πάντες οἱ πιστοί, ὅπου δὲ ἀνάστη. Una Ecclesia sunt omnes fideles, ubicunque tandem sint. Cyprianus de unitate Ecclesiæ, pag. 254. Ecclesia una est, quæ in multititudinem latius incremento fœcunditatis extenditur: quomodo Solis multi radii, sed lumen unum: Ἐν rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum: Ἐν cùm de fonte uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiæ largitate, unitas tamen servatur in origine. A velle radium Solis à corpore, divisionem lucis unitas non capit: ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit: à fonte præcide rivum, præcisus arescit. Sic Ἐν Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit, unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur: ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluente largiter rivos latius expandit; unum tamen caput est, Ἐν Origo una, Ἐν una mater, fœcunditatis successibus copiosa. Illius factu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur, &c.

2. est, quod sit ἄγιος, Sancta. Ecclesia sancta est, ea scilicet, quæ coetus est electorum Dei. Sancta est, sanctitate imputata, & inhærente. Illa sanctitas est donum justificationis, hæc sanctificationis & regenerationis. Illa perfecta est & integra; hæc inchoata & integranda. Sanctitate imputata perfectè sancta est Ecclesia: sanctitate inhærente in studio sanctimoniarum quotidie proficit. Huc faciunt verba Apolstoli ad Ephes. 5: 25, 26, 27. cap. 1: 4. Coloss. 1: 22. Hinc etiam omnes fideles, in Ecclesia adhuc militante constituti, vocantur ἄγιοι, sancti. Chrysostomus, Homil. 1. in Epist. ad Romanos, ad cap. 1. vs. 7. pag. 9. Ἅγιοι, τοὺς πιστοὺς καλεῖ πάντας. Sanctos, omnes vocat fideles. Idem, Homil. 14. in 1. ad Timoth. pag. 307. Ἅγιοι εἰσὶ πάντες, οἵσοι πιστοὶ δρῦμον μετὰ βίᾳ ἔχουσι· καὶ συμεῖται μὴ ἐργάζονται, καὶ δαιμονας μὴ ἐκβάλλωσιν, ἄγιοι εἰσι. Sancti sunt omnes,

omnes, quicunque rectam fidem cum vita habent: etiam si signa non edant, etiam si dæmones non ejiciant, sancti sunt. Vide eundem Homil. 10. in Epist. ad Hebreos, pag. 489. & Thcophylactum ad vs. 1. cap. 1. ad Ephesios, pag. 499. S. Augustinus tom. 8. in enarratione Psalmi 85. ad illa verba, *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum,* inter alia hæc habet: *Si sanctificatos dicit;* sc. Apostolus 1. Corinth. 6: 11. *dicat ε& uniusquisque fidelium, sanctus sum.* Non est ista superbia elati, sed confessio non ingrati. *Si enim dixeris, te sanctum esse ex te, superbus es: rursus fidelis in Christo, & membrum Christi, si te non dixeris esse sanctum, ingratus es.* Ecclesia verò visibilis, seu cœtus vocatorum, sanctis permixtos habet hypocritas, bonis malos, tritico zizania: & hæc quidem Ecclesiæ visibilis conditio semper fuit, etiamnum est, atque erit ad finem seculi; nunquam enim Ecclesia similis esse desinet agro, Matth. 13: 38. *sagenæ, vs. 47. areae,* Matth 3: 12. *domui magnæ,* in qua vasa aurea, testacea, ad decus, ad dedecus, 2. Timoth. 2: 20. Id ipsum etiam agnoscunt sancti Patres. Theodoretus in Psal. 40. pag. 552. Οὐδὲ ἐκ τελείων τὰτα συνέζηνεν ἡ τοῦ θεοῦ Ἐκκλησία· ἀλλ' ἔχει καὶ τοὺς φασῶντας, καὶ τὸν ἀνειμένον βίου ἀσπαζομένους, καὶ ἄδονας δουλεύειν αἰρουμένους. Nec Dei Ecclesia ex hominibus perfectis tota constat, sed habet etiam ignavos, & qui remissam amplectuntur vitam, qui que voluptatibus serviantur. Fulgentius ad Petrum, cap. 43. Firmissime tene, & nullatenus dubites, aream Dei esse Ecclesiam Catholicam, & intra eam usque in finem seculi frumento mixtas paleas contineri, hoc est, bonis malos Sacramentorum communione misceri. Hieronymus, Dial. contra Luciferianos: Arca Noæ Ecclesiæ typus: ut in illa omnium animalium genera, ita & in bac universarum & gentium & morum homines sunt, ut ibi pardus & bædi, lupus & agni, ita & hic justi & peccatores, id est, vasa aurea & argentea cum ligneis & fistilibus commorantur.

3. est, quod sit Katholikus. In vocis hujus usum paulò diligentius inquiramus. Duplicem ergo maximè significationem habet.

I. Generalem. Atque ita Katholikos est universalis. Onomasticon vocutus: Universale, Katholikón. Hoc sensu Chrysostomus in Psal. 110. dicit, ἀπὸ τῶν καθολικῶν ἐπὶ τὰ μερικὰ μετάγειν τὸν Λόγον, ab universalibus ad particularia Orationem traducere. Ita resurrectio mortuorum, novissimo die futura, vocatur καθολικὴ ἀνάστασις, resurrectio universalis, ut cap. 17. videbimus. Sacrificium Christi vocatur καθολικὴ θυσία, universale sacrificium. Chrysostomus, Serm. de Cruce & Latrone, qui est serm. 32. t. 5. edit. Paris. pag. 490. de Passione Christi ita scribit: Διὰ τοῦτο ἔξω τῆς πόλεως,

ἔξω τῶν τειχῶν προσφέρεται ἡ θυσία, ἵνα μάθης, ὅτι οὐθελική ἐστιν ἡ θυσία· ἵνα μάθης, ὅτι ὑπέρ γῆς ἀπάσης ἐστιν ἡ προσφορὰ, καὶ ὅτι ιονὸς τῆς Φύσεως ἡμῶν ἀπάσης ἐστιν δικαθηριτμός. Propterea extra urbem, extra mœnia offertur sacrificium, ut discas generale esse sacrificium; ut discas, pro tota terra esse oblationem, et expiationem totius naturæ nostræ.

2. Specialem, quæ iterum duplex est:

a. *Politica*. Post diœcesium rationem à Constantino institutam, non solum uni diœcesi Rector impositus, qui vice Præfecti prætorio jus diceret, sed etiam Procurator nomine Cæsar, qui universas ejus rationes in tota diœcesi tractaret. Atque is Καθολικὸς appellatus est, quem *Rationalem Latini* interpretantur. Veteres Glossæ: Καθολικὲς, rationalis. Ælius Capitolinus in Gord. *Quidam Rationalis sibi ultra procurationem omnia vindicans*. Vide Brissonum de Verb. significat. lib. 16. in *Rationales*, & Glossarium Meursii in voce Καθολικός. In Epistola Constantini ad Eusebium Cæsar. apud Socratem, lib. 1. cap. 9. pag. 179. a. Ἀπέξαλται δὲ γράμματα παρὰ τῆς ἡμετέρας ἡμερότητος πρὸς τὸν τῆς διοικήσεως Καθολικὸν. *Missæ aut sunt literæ à mansuetudine nostra ad diœcessis Rationalem*. Eadem habes in vita Constantini, lib. 4. cap. 36. Ita etiam exponendus *Africæ Catholicus* apud Eusebium, lib. 10. Hist. cap. 6. pag. 114. b. in Epistola ejusd. Constantini ad Cæcilianum Carthaginensem: Ἐδωκα γράμματα πρὸς Οὐρσον τὸν διασημότατον Καθολικὸν τῆς Ἀφρικῆς, καὶ ἐδήλωτα αὐτῷ δτῶς τρισχιλίους Φόλεις τῇ σῇ σερρότητι ἀπαριθμῆσαι Φροντίσου. *Literas dedi ad Ursum, illustrissimum Rationalem Africæ, eique significavi, ut gravitati tuæ tria teruncianorum millia numerari curet*. De *Catholico*, sive universalis *Rationali Africanæ diœcessis* intelligendum esse, satis appareat. Idem Eusebius, lib. 7. Hist. cap. 10. pag. 73. b. in Epist. Dionysii, Καθολικὸν interpretatur, τὸν ἐπὶ τῶν καθόλου λόγων, qui supra rationes universas *Principis, Procurator à rationibus universis*. Ita apud Athanasium, t. 2. pag. 29. Scholasticus quidam ad Jovianum Imperatorem dixit: Ο' Καθολικὸς τὰς οἰκίας μεν ἔρεν. Ο' βασιλεὺς εἶτεν. Εἰ δὲ Καθολικὸς τὰς οἰκίας σου ἔρε, τί ηποδὺ Ἀθανασίῳ; Rationalis meas mihi eripuit ædes. *Imperator dixit, si Rationalis tuas zibi eripuit ædes, quod hoc ad Athanasium?* Et Suidas: Ἔτισολὴ Ιουλιανοῦ τοῦ παραβάτου πρὸς Πορφύριον Καθολικὸν. *Epistola Juliani apostatae ad Porphyrium Rationalem summarum*.

b. *Ecclesiastica*: cujus multiplex usus.

a. Καθολικοὶ, *Catholici*, si ad ipsa hujus vocis incunabula, & antiquissimum ascendamus usum, vocantur *Christiani orthodoxi*, atque ita discer-